
 

      Republica  Moldova                                                  Республика Молдова 

       Consiliul Orăşenesc                                                   Городской Совет 

               Cantemir                                                                     Кантемир 
 

 
 

     D E C I Z I E 

 
 Nr.05/1-XXVII                                                                              din 10  august 2023 
 

Cu privire la activitatea Î.M. ”Apă-Canal  

Cantemir” conform rezultatelor anului 2022 

 

În conformitate cu prevederile art. 4 alineat (1) din Legea privind descentralizarea 

administrativă nr.435/2006, art.14 alineat (2) litera z), art.17 şi art. 19 alineat (3) din Legea privind 

administraţia publică locală nr. 436/2006, Legea nr.246/2017 cu privire la Întreprinderea de Stat 

şi Întreprinderea Municipală, Hotărîrea Guvernului  nr. 484 din 18.10.2019 pentru aprobarea unor 

acte normative privind punerea în aplicare a Legii nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat 

şi întreprinderea municipală, examinând informația prezentată de d-l Cepeleaga Valeriu, 

administratorul Î.M. ”Apă-Canal Cantemir”, avizul Comisiei consultative de specialitate 

Activități-economico financiare, Consiliul orăşenesc Cantemir,   

 

                                              DECIDE: 

 

1. Se ia act de informație privind activitatea Î.M. „Apă-Canal Cantemir” conform rezultatelor 

anului 2022. (Raportul se anexează).   

 

2. Nu se aprobă darea de seamă a Administratorului Î.M. „Apă-Canal Cantemir” cu privire la 

activitatea economico-financiară pentru perioada anului 2022. 

 

3. Se pune în sarcina administratorului Î.M. „Apă-Canal Cantemir”, d-l Valeriu Cepeleaga, să 

completeze raportul de activitate cu descifrarea detaliată a veniturilor şi cheltuielilor solicitate  şi 

examinarea acestuia la şedinţa imediat următoare a Consiliului orăşenesc Cantemir.  
 

 

4. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina Comisiei consultative de specialitate 

Activități economico-financiare. 
 

5. Decizia se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale și se aduce la cunoştinţă persoanelor 

interesate.  

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                    Eugeniu  Surdu                                                                                                                  

 

                                                                 

                                                                          

Secretarul Consiliului 

orăşenesc Cantemir                                                                     Marina Arseni                                          

 

 

Au votat: pro – 6; contra – 0; abţinut – 1. 

 

 

Avizat: Graur Corina, jurist 


		2023-08-14T11:18:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-14T13:23:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




